U N  T NH NINH THU N CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   N NG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SNNPTNT-QLCN   n    u n  n           tháng 4 năm 2024

V/v: báo cáo công tác hỗ trợ hoạt động

phục vụ, thu hút du khách trong dịp

Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024.

                           Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1345/UBND-VPUBND ngày 26/3/2024 về tổ

chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ, thu hút du khách trong

dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024;

Theo đó, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị và địa phương có liên quan khẩn trương thực hiện các nội dung và báo

cáo hỗ trợ hoạt động phục vụ, thu hút du khách trong dịp Lễ 30/4/2024 và

01/5/2024, cụ thể các điểm như sau:

1. Công tác triển khai:

Nhằm phối hợp hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ, thu hút du

khách trong dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024 đạt hiệu quả, ngày 12/4/2024, Sở

Nông nghiệp và PTNT đã có văn bản số 1213/SNNPTNT-QLCN về việc chỉ

đạo các đơn vị triển khai nội dung hỗ trợ hoạt động phục vụ, thu hút du khách

trong dịp Lễ, như sau:

- Chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và  ảo vệ thực vật chủ trì phối hợp với

Trung tâm Khuyến nông, địa phương và đơn vị liên quan: Hỗ trợ, hướng dẫn,

giới thiệu các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao gắn với phát triển du

lịch; các mô hình phát triển gắn với du lịch trải nghiệm nông nghiệp, nông thôn;

đồng thời, thông tin, hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp, HTX, nhà vườn chuẩn

bị các sản phẩm nông sản ăn tươi để phục vụ, thu hút du khách trong dịp Lễ

ngày 30/4/2024 và 01/5/2024;

 - Chỉ đạo Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và thủy sản chủ trì

phối hợp với các đơn vị liên quan: thông báo đến các cơ sở, doanh nghiệp, HTX,

hộ kinh doanh có sản phẩm OCOP biết để quảng bá giới thiệu sản phẩm OCOP

đến du khách trong dịp Lễ ngày 30/4/2024 và 01/5/2024; tổ chức kiểm tra, giám

sát các mặt hàng nông sản đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực để phục vụ

du khách trong dịp Lễ.

 2. Về giới thiệu các sản phẩm đặc thù, địa điểm hỗ trợ hoạt động

phục vụ, thu hút du khách trong dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024, cụ thể các

điểm như sau:

(1) Làng Nho Thái An, xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải.

(2) Nông trại Hoàng Yến, xã Phước Thuận, huyện Ninh Phước.

(3) Trang Trại Nho Trí Hà, Láng Ngựa, xã Nhơn Sơn, huyện Ninh Sơn:

Đây là cơ sở sản xuất Nho giống mới ứng dụng công nghệ cao.

2

(4) Công ty Cổ phần Thực phẩm Cánh Đồng Việt chế biến các sản phẩm

từ Nha đam: tại khu Công nghiệp Thành Hải, tp. Phan Rang-Tháp Chàm với 06

sản phẩm OCOP xếp hạng 4 sao được tỉnh công nhận.

(5) Trang trại hữu cơ Tiên Tiến tại xã An Hải, huyện Ninh Phước với trên

20 ha diện tích sản xuất nông sản hữu cơ kết hợp với ứng dụng nông nghệ cao,

tại đây có thể thăm vườn thú ZO OO.

(6) Dưa lưới ứng dụng công nghệ cao tại Công ty Seagul tại xã Phước

Dinh - huyện Thuận Nam, với quy mô 50 Farm  ưa lưới CNC. Ngoài ra tại xã

Phước Tiến, huyện  ác Ái cũng có sản xuất  ưa lưới của HTX nông nghiệp

công nghệ cao Nam Miền Trung với cánh đồng  ưa lưới cho những quả  ưa

lưới vàng óng, thơm, ngon.

 (7) Công ty TNHH SXTM Thái Thuận, thôn Lương Cang, xã Nhơn Sơn,

huyện Nính Sơn, với 10 sản phẩm OCOP được tỉnh công nhận, đặc biệt hơn vị

Táo sấy hương vị thơm ngon, đặc trưng của vùng nắng gió.

(8) Công ty Nhật Thành FOO  nơi sản xuất và sơ chế các sản phẩm  ê,

Cừu đây là những sản phẩm nổi tiếng của quê hương Ninh Thuân.

(9) Vùng sản xuất Tôm post lớn nhất phải kể đến Ninh Thuận, trên trục

dường đến Vườn Quốc gia Núi chúa (nơ  s n  qu ển lớn n ất t ế   ớ  được

U ESCO côn  n  n năm 2022) sẽ đi ngang qua Công ty S6, đây là một trong

những cơ sở nuôi Tôm post chất lượng cao an toàn sinh học trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận.

(10) Đặc biệt là nuôi biển với nghề nuôi Mực nhảy biển đông – vủng C1

thuộc huyện Ninh Hải, trong tương lai sẽ kết hợp mô hình du lịch gắn với nghề

nuôi biển tại vùng này.

Ngoài ra, Sở Nông nghiệp và PTNT Ninh Thuận đã hỗ trợ các cơ sở, hộ

sản xuất kinh doanh các điểm giới thiệu, trưng bày đầy đủ các loại sản phẩm

OCOP tỉnh Ninh Thuân (Kèm t eo t ôn  t n địa đ ểm   ớ  t  ệu  trưn  b   sản

p ẩm OCOP).

3. Công tác hỗ trợ quảng bá, truyền Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh Ninh

Thuận, dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024:

- Phối hợp các Sở, địa phương, Đài Phát thanh - Truyển hình Ninh Thuận

tuyên truyền quảng bá truyền thông về Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận,

dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các địa phương hỗ trợ giới

thiệu, quảng bá mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao gắn với phát triển

du lịch; các mô hình phát triển gắn với du lịch trải nghiệm; du lịch cộng đồng

nông nghiệp, nông thôn;

- Phối hợp với các địa phương khảo sát, lựa chọn điểm tham quan vườn

Nho trên địa bàn tỉnh để phục vụ trong dịp 30/4/2024 và 01/5/2024 với diện tích

Nho hiện có trên địa bàn huyện, thành phố: 972 ha (  a  đoạn k ến t  ết cơ bản

22 8  a    a  đoạn k n  doan  949 2   a).  ên cạnh đó, Sở đã hỗ trợ các cơ sở,

3

Trang trại, HTX và các hộ dân sản xuất Nho công nghệ cao gắn với phát triển du

lịch có Nho chín trong dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024 tại các huyện, thành phố.

Tính đến ngày 24/4/2024: Đã rà soát, khảo sát diện tích các vườn Nho

công nghệ cao gắn với phát triển du lịch trên địa bàn huyện, thành phố có sản

phẩm Nho tươi, ngon phục vụ dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024, với 06 Cơ sở (hộ)

sản xuất/4,2 ha Nho chín, sản lượng ước đạt 53,5 tấn, trong đó: TP. Phan Rang -

Tháp Chàm có 02 hộ sản xuất với 0,65 ha; huyện Ninh Sơn, có 01 cơ sở sản xuất

với quy mô 1,05 ha; Ninh Phước có 02 cơ sở sản xuất với diện tích 0,5 ha và

Ninh Hải có 01 cơ sở sản xuất với 02 ha (C   t ết kèm p ụ lục 2).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông báo cáo công tác hỗ trợ hoạt động

phục vụ, thu hút du khách trong dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024 để Uỷ ban nhân

dân tỉnh biết và chỉ đạo./.

( ử  kèm t ôn  t n đ ểm   ớ  t  ệu v  trưn  b   sản p ẩm OCOP; danh

sách vườn   o CNC p ục vụ k ác  t am quan tron  dịp Lễ)

Nơi nhận:
- Như trên;

-  TC Lễ hội;

- Sở Văn hóa, Thể thao và  u lịch;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Trang Web của Sở (Nguyễn Tiến  ũng);

- Lưu: VT, TCHC, KHTC, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Khắc Trí

PHỤ LỤC I:

 ở Nông nghiệp và PTNT hỗ trợ các điểm giới thiệu, trưng bày sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh

(Kèm Côn  văn số      /S  P   -QLC  n        /4/2024 của Sở  ôn  n   ệp v  P   )

STT Tên điểm OCOP Đơn vị thụ hưởng
Người đại diện

pháp luật
Địa điểm

Số điện thoại

liên lạc

1

Điểm giới thiệu và bán các sản phẩm

OCOP của tỉnh tại Thái An, huyện Ninh

Hải, tỉnh Ninh Thuận

Hợp tác xã  ịch vụ Tổng hợp

Nông nghiệp Thái An

Nguyễn

Khắc Phòng

Thôn Thái An, xã Vĩnh Hải,

huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận
0918427926

2

Điểm giới thiệu và bán các sản phẩm

OCOP của tỉnh tại Nhơn Hải, huyện

Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận

Hợp tác xã Tổng hợp Nông

nghiệp 3 Hưng
Trần Đắc Huân

Thôn Khánh Nhơn, xã Nhơn Hải,

huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận
0902702766

3

Điểm giới thiệu và bán các sản phẩm

OCOP của tỉnh tại thôn Đắc Nhơn, xã

Nhơn Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh

Thuận

Công ty TNHH SX&TM nông

sản Thái Thuận - Ninh Thuận

Nguyễn Đình

Quang

QL 27, thôn Đắc Nhơn 2, xã

Nhơn Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh

Ninh Thuận

0913646097

4

Điểm giới thiệu và bán các sản phẩm

OCOP của tỉnh tại thôn Lạc Sơn 3, xã Cà

Ná, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận

Công ty TNHH Sản xuất và

Thương mại Chi Ninh - Cà Ná
Trần Ngọc Ninh

Quốc lộ 1A, thôn Lạc Sơn 3, xã

Cà Ná, huyện Thuận Nam,  tỉnh

Ninh Thuận

0936536767

5

Điểm giới thiệu và bán các sản phẩm

OCOP của tỉnh tại  thôn Phước Khánh,

xã Phước Thuận, huyện Ninh Phước, tỉnh

Ninh Thuận

Hợp tác xã TM- V thu mua chế

biến nông sản  a Khoa
Phan Thanh Khoa

Quốc lộ 1A, thôn Phước Khánh,

xã Phước Thuận, huyện Ninh

Phước, tỉnh Ninh Thuận

0918590459

2

PHỤ LỤC II:

Danh sách vườn Nho phục vụ tham quan trong dịp Lễ 30/4 và 01/5/2024
(Kèm Côn  văn số      /S  P   -QLC  n        /4/2024 của Sở  ôn  n   ệp v  P   )

STT

Tên cơ sở, Trang

trại, HTX/Họ và

tên hộ sản xuất nho

Giống
Thời gian

có Nho chín
Địa chỉ Vị trí, tọa độ Diện tích (ha)

Dự kiến sản

lượng (tấn)

I Huyện Ninh  ơn

1
Nguyễn Đình Trí

(Trí Hà)

Nho hồng nhật; Nho

ngón tay đen; Nho

mẫu đơn; Nho xanh

30/4-01/5
Láng Ngựa,

Nhơn Sơn

11.37270”

108.55014”Đ
1,05 10

II
Thành phố Phan

Rang – Tháp Chàm

1 Phạm Xuân Hồng Nho xanh 30/4-01/5 Kp 12, Văn Hải
11.3527.7”

109.00019”Đ
0,25 4

2 Phan Văn Minh Nho xanh 30/4-01/5 Kp 12, Văn Hải
11.34581”

109.00093”Đ
0,4 5

IV Huyện Ninh Phước

1
Trang trại nho  a

Mọi

Nho xanh;

Nho đỏ;
30/4-01/5

Hiệp Hòa,

Phước Thuận

11.568121”

108.973358”Đ
0,3 2,5

2
Trang trại nho

Hoàng Yến

Nho Hồng nhật; Nho

móng tay đen, Nho

mẫu đơn, Nho đỏ

chanh dây

30/4-01/5
Phước Khánh,

Phước Thuận

11.33509”

108.58457”Đ
0,2 2

V Huyện Ninh Hải

1
HTX  VNN tổng

hợp Thái An

Nho Kẹo,

Nho hồng nhật, Nho

đỏ, Nho không hạt

30/4-01/5
Thái An, Vĩnh

Hải

11.653207”

109.160063”Đ
2 30

Tổng cộng 4,2 53,5

		tktri.ccty@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-25T07:14:40+0700

		2024-04-25T08:09:54+0700

		2024-04-25T08:10:13+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-25T08:11:30+0700